
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 해양발전과

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 수산인력육성 및 운영 (단위:천원)

해양발전과 28,300,098 28,021,565 278,533

국 6,977,004

균 270,000

기 374,262

도 4,370,756

군 16,308,076

어촌기반 조성 19,148,974 19,165,205 △16,231

국 4,830,500

균 200,000

도 2,501,426

군 11,617,048

수산인력육성 및 운영 174,090 250,757 △76,667

국 33,260

도 19,638

군 121,192

수산인력 육성 57,450 74,890 △17,440

201 일반운영비 3,150 10,350 △7,200

02 공공운영비 3,150 3,150 0

○차량 유류비(92누8024) 3,150

203 업무추진비 6,000 2,000 4,000

03 시책추진업무추진비 6,000 2,000 4,000

○해양발전 종합시책 추진
2,000

○해양발전 시책 추진 4,000

301 일반보전금 2,300 12,590 △10,290

11 행사실비지원금 2,300 12,590 △10,290

○수산진흥세미나 참석보상
1,000

○어촌관광 지도자 교육 참석보상(해양수산
인재개발원) 500

○어촌체험마을 사무장교육 참석보상(해양수
산인재개발원) 800

307 민간이전 46,000 49,950 △3,950

02 민간경상사업보조 46,000 49,950 △3,950

○어업인단체(수산업경영인회 등)육성지원 46,000

―전국수산업경영인대회 참석 지원 12,000

―경남수산인한마음대회 참석 지원 7,000

―남해군어업인한마음대회 지원 27,000

어업인 교육 10,600 9,000 1,600

201 일반운영비 10,600 9,000 1,600

01 사무관리비 10,600 9,000 1,600

○어업인교육 강사수당
4,800

○어업인교육 교재 제작 5,800

262,500원*12월

166,600원*12월

333,300원*12월

100,000원*10명

100,000원*5명

100,000원*8명

400,000원*2명*6회

966,505원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 수산인력육성 및 운영 (단위:천원)

수산업경영인 유통정보지 보급 37,440 37,380 60

도 7,476

군 29,964

201 일반운영비 37,440 37,380 60

도 7,476

군 29,964

01 사무관리비 37,440 37,380 60

○수산업경영인 유통정보지 보급
37,440

도 7,476

군 29,964

청년어업인 정착지원 46,800 84,313 △37,513

국 32,760

도 4,212

군 9,828

307 민간이전 46,800 84,313 △37,513

국 32,760

도 4,212

군 9,828

02 민간경상사업보조 46,800 84,313 △37,513

○청년어업인 정착지원(4명) 46,800

국 32,760

도 4,212

군 9,828

청년어업인 정착지원(행정비) 1,000 1,400 △400

국 500

도 150

군 350

201 일반운영비 1,000 1,400 △400

국 500

도 150

군 350

01 사무관리비 1,000 1,400 △400

○홍보물 제작 구입 500

국 250

도 75

군 175

○소모품 구입 500

국 250

도 75

군 175

여성어업인 바우처 지원 20,800 20,800 0

도 7,800

1,875원*416부*48주

2,500원*200개

5,000원*10종*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 수산인력육성 및 운영 (단위:천원)

군 13,000

301 일반보전금 20,800 20,800 0

도 7,800

군 13,000

14 기타보상금 20,800 20,800 0

○여성어업인 바우처 지원
20,800

도 7,800

군 13,000

어촌종합이용개발 122,024 106,924 15,100

지족어촌관광단지 관리 운영 97,024 81,924 15,100

101 인건비 30,704 26,404 4,300

04 기간제근로자등보수 30,704 26,404 4,300

○지족어촌관광단지 관리 운영 인건비 30,704

―기본급 21,241

―주차수당 4,618

―4대 보험료 2,845

―퇴직금 2,000

201 일반운영비 36,320 35,520 800

01 사무관리비 6,744 6,376 368

○일반수용비 6,744

―무인경비 용역 2,736

―전기안전관리 대행용역
1,008

―운영물품 및 화장실 소모품 구입
3,000

02 공공운영비 29,576 29,144 432

○공공요금 및 제세 9,576

―전기사용료 8,160

―상하수도사용료 636

―통신요금 780

○시설장비유지관리 20,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

○죽방렴 체험시설 보수 및 유지관리 30,000

―죽방렴 체험시설 개보수 20,000

―금속안내판 설치 10,000

섬의 날 행사 25,000 20,000 5,000

201 일반운영비 24,000 19,000 5,000

03 행사운영비 24,000 19,000 5,000

○섬의 날 행사 운영 24,000

―부스 설치 15,000

―홍보물품 제작 9,000

200,000원*130명*80%

76,960원*1명*23일*12월

76,960원*1명*5일*12월

25,858,560원*11%

228,000원*12월

84,000원*12월

600,000원*5회

680,000원*12월

53,000원*12월

65,000원*12월

5,000,000원*4회

5,000,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어촌종합이용개발 (단위:천원)

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○섬의날 행사 참석자 보상(관광 안내원등) 1,000

어항개발 관리 18,852,860 18,807,524 45,336

국 4,797,240

균 200,000

도 2,481,788

군 11,373,832

어항개발 및 정비 683,660 746,364 △62,704

201 일반운영비 13,660 14,960 △1,300

01 사무관리비 3,780 5,780 △2,000

○미조 북항 마을공동시설 관리 3,780

―청소용품 및 관리물품 구입
1,800

―승강기 안전검사 및 교육
300

―승강기 안전관리용역
1,680

02 공공운영비 9,880 9,180 700

○미조 북항 마을공동시설 운영비 등 6,880

―건물 유지관리비(내외부 청소 등)
1,000

―공공요금(전기) 3,000

―공공요금(통신) 480

―공공요금(수도) 2,400

○미조 남항 조명 전기요금
3,000

401 시설비및부대비 670,000 704,000 △34,000

01 시설비 670,000 704,000 △34,000

○어항개발 및 정비 150,000

―긴급정비 100,000

―안전시설물 설치
50,000

○어항개발계획 재정비 수립용역 500,000

○지족마을 (창선) 선창 정비 20,000

정부시책 공모 40,000 83,560 △43,560

401 시설비및부대비 40,000 80,000 △40,000

01 시설비 40,000 80,000 △40,000

○정부시책 공모 예비계획 수립 용역 40,000

어촌정주어항 시설 확충 2,952,000 1,373,000 1,579,000

도 885,000

군 2,067,000

401 시설비및부대비 2,952,000 1,373,000 1,579,000

도 885,000

150,000원*12월

150,000원*2회

140,000원*12월

250,000원*4분기

250,000원*12월

40,000원*12월

200,000원*12월

250,000원*12월

20,000,000원*5개소

5,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어항개발 관리 (단위:천원)

군 2,067,000

01 시설비 2,950,000 1,373,000 1,577,000

○어촌정주어항 시설확충 2,950,000

―동흥항 시설확충사업 500,000

도 150,000

군 350,000

―북섬항 시설확충사업 500,000

도 150,000

군 350,000

―평산2항 시설확충사업 450,000

도 135,000

군 315,000

―천포항 시설확충사업 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○어촌정주어항 시설확충 2,000

소규모 정주어항 유지보수 2,202,000 1,697,000 505,000

도 660,000

군 1,542,000

401 시설비및부대비 2,202,000 1,697,000 505,000

도 660,000

군 1,542,000

01 시설비 2,200,000 1,695,000 505,000

○소규모 정주어항 유지보수 2,200,000

―금전항 유지보수사업 600,000

도 180,000

군 420,000

―단항2항 유지보수사업 200,000

도 60,000

군 140,000

―노구항 유지보수사업 400,000

도 120,000

군 280,000

―남상항 유지보수사업 500,000

도 150,000

군 350,000

―양화금항 유지보수사업 100,000

도 30,000

군 70,000

―신흥항 유지보수사업 200,000

도 60,000

군 140,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어항개발 관리 (단위:천원)

―고두항 유지보수사업 200,000

도 60,000

군 140,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 정주어항 유지보수 2,000

공유수면관리 운영 지원 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○공유수면(육상) 측량 수수료 4,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환)(전환사업) 400,000 480,000 △80,000

도 320,000

군 80,000

401 시설비및부대비 400,000 480,000 △80,000

도 320,000

군 80,000

01 시설비 400,000 480,000 △80,000

○복합다기능 부잔교 설치사업 400,000

―사포항 복합다기능 부잔교 설치 100,000

도 80,000

군 20,000

―월곡항 복합다기능 부잔교 설치 100,000

도 80,000

군 20,000

―와현항 복합다기능 부잔교 설치 100,000

도 80,000

군 20,000

―신흥항 복합다기능 부잔교 설치 100,000

도 80,000

군 20,000

어항시설 재해예방 532,000 0 532,000

401 시설비및부대비 532,000 0 532,000

01 시설비 530,000 0 530,000

○어항시설 재해예방 500,000

―홍현해안 재해예방사업 500,000

○소량항 파도막이 설치공사 30,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○어항시설 재해예방 2,000

도서종합 개발 200,000 300,000 △100,000

균 200,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

균 200,000

01 시설비 200,000 300,000 △100,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어항개발 관리 (단위:천원)

○호도 오수처리시설 사업 200,000

균 200,000

어촌뉴딜사업(장항지구) 2,950,800 2,950,800 0

국 2,065,560

도 265,572

군 619,668

403 자치단체등자본이전 2,950,800 2,950,800 0

국 2,065,560

도 265,572

군 619,668

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,950,800 2,950,800 0

○장항지구 어촌뉴딜사업(3차년도) 2,950,800

국 2,065,560

도 265,572

군 619,668

어촌 뉴딜사업(초전지구) 3,902,400 3,902,400 0

국 2,731,680

도 351,216

군 819,504

403 자치단체등자본이전 3,902,400 3,902,400 0

국 2,731,680

도 351,216

군 819,504

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,902,400 3,902,400 0

○초전지구 어촌뉴딜사업(3차년도) 3,902,400

국 2,731,680

도 351,216

군 819,504

어촌뉴딜300 사업(설리) 4,136,000 0 4,136,000

403 자치단체등자본이전 4,136,000 0 4,136,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,136,000 0 4,136,000

○어촌뉴딜300 사업(설리지구) 4,136,000

어촌뉴딜 300사업(상주항) 45,000 3,152,750 △3,107,750

403 자치단체등자본이전 45,000 3,152,750 △3,107,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 45,000 3,152,750 △3,107,750

○어촌뉴딜 300사업(상주항) 45,000

어촌뉴딜 300사업(지족항) 805,000 2,337,250 △1,532,250

403 자치단체등자본이전 805,000 2,337,250 △1,532,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 805,000 2,337,250 △1,532,250

○어촌뉴딜 300사업(지족항) 805,000

해양 환경보호 6,066,146 5,656,342 409,804

국 2,050,003



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

균 70,000

기 374,262

도 1,268,280

군 2,303,601

어장 환경 정화 4,289,007 3,724,750 564,257

국 1,932,003

도 848,101

군 1,508,903

유해생물(해파리) 구제 50,000 50,000 0

국 50,000

201 일반운영비 50,000 50,000 0

국 50,000

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○해파리 구제 어선임차
50,000

국 50,000

양식어장 관리(전환사업) 475,000 523,750 △48,750

도 408,500

군 66,500

201 일반운영비 59,000 4,250 54,750

도 50,740

군 8,260

01 사무관리비 59,000 4,250 54,750

○위생시설 유지관리(3개소) 59,000

도 50,740

군 8,260

307 민간이전 39,000 19,500 19,500

도 33,540

군 5,460

05 민간위탁금 39,000 19,500 19,500

○경계표지 유지관리 35,000

도 30,100

군 4,900

○분뇨수거선 운영 4,000

도 3,440

군 560

401 시설비및부대비 377,000 500,000 △123,000

도 324,220

군 52,780

01 시설비 377,000 480,000 △103,000

○양식어장 정화 377,000

도 324,220

군 52,780

500,000원*10척*10일

1,750,000원*20개

1,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 어장 환경 정화 (단위:천원)

인증부표 보급 지원사업 1,264,007 651,000 613,007

국 632,003

도 189,601

군 442,403

307 민간이전 1,264,007 651,000 613,007

국 632,003

도 189,601

군 442,403

02 민간경상사업보조 1,264,007 651,000 613,007

○친환경부표 공급(50,035개)
1,264,007

국 632,003

도 189,601

군 442,403

청정어장재생사업 2,500,000 2,500,000 0

국 1,250,000

도 250,000

군 1,000,000

403 자치단체등자본이전 2,500,000 2,500,000 0

국 1,250,000

도 250,000

군 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,500,000 2,500,000 0

○어장정화(1,000ha)
2,500,000

국 1,250,000

도 250,000

군 1,000,000

수산물 위생 안전 239,000 24,086 214,914

국 100,000

도 38,400

군 100,600

지정해역 위생관리 24,000 19,286 4,714

도 8,400

군 15,600

307 민간이전 24,000 19,286 4,714

도 8,400

군 15,600

05 민간위탁금 24,000 19,286 4,714

○지정해역(강진만·창선해역)가정집 분뇨 수
거(400가구 2회수거) 24,000

도 8,400

군 15,600

FDA해역 수산물 위생안전 장비 임차 15,000 0 15,000

1,805,723,000원*70%

2,500,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 수산물 위생 안전 (단위:천원)

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○FDA해역 수산물 위생안전 장비 임차료
15,000

패류생산해역 바다공중화장실 확충사업 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○패류생산 해역 바다공중화장실 확충사업
200,000

국 100,000

도 30,000

군 70,000

해양 오염방지 1,538,139 1,907,506 △369,367

국 18,000

균 70,000

기 374,262

도 381,779

군 694,098

어업폐기물 처리 116,667 140,000 △23,333

도 35,000

군 81,667

201 일반운영비 16,667 20,000 △3,333

도 5,000

군 11,667

01 사무관리비 16,667 20,000 △3,333

○어업폐기물 수거차량 임차료 16,667

도 5,000

군 11,667

401 시설비및부대비 100,000 120,000 △20,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 100,000 120,000 △20,000

○어업페기물 위탁처리
100,000

도 30,000

군 70,000

조업중 인양쓰레기 수매(전환) 150,000 150,000 0

도 97,500

200,000원*15대*5일

100,000,000원*2개소

400,000원*250톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

군 52,500

307 민간이전 150,000 150,000 0

도 97,500

군 52,500

05 민간위탁금 150,000 150,000 0

○조업중 인양쓰레기 수매(수협위탁, 230톤) 150,000

도 97,500

군 52,500

낚시터 환경개선사업(전환) 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○낚시터 환경정화 20,000

도 6,000

군 14,000

남해군 해양오염방제센터 운영 4,400 5,400 △1,000

201 일반운영비 4,400 5,400 △1,000

02 공공운영비 4,400 5,400 △1,000

○해양오염방제센터 운영 4,400

―공공요금(전기세, 상수도세등)
2,400

―시설 유지보수 관리비
2,000

폐스티로폼감용기 운영 78,848 234,366 △155,518

101 인건비 55,128 51,966 3,162

04 기간제근로자등보수 55,128 51,966 3,162

○폐스티로폼 감용장 운영 인건비 55,128

―기본급 40,635

―주차수당 7,389

―부대비용 2,640

―4대 보험료
4,064

―피복비 400

201 일반운영비 23,720 22,400 1,320

01 사무관리비 2,000 1,400 600

○사무관리비 2,000

―감용장 운영물품 구입 2,000

02 공공운영비 21,720 21,000 720

○공공운영비 21,720

10,000,000원*2개소

200,000원*12월

2,000,000원*1식

9,620원*8시간*2명*22일*12월

76,960원*2명*4일*12월

5,000원*2명*22일*12월

9,620원*8시간*2명*22일*12월*10%

200,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

―감용장 전기요금 및 수도요금
13,200

―감용장 상하수 요금 120

―시설장비 유지 3,000

―유류비(집게차) 5,400

해양쓰레기 정화사업 지원 140,000 140,000 0

균 70,000

도 21,000

군 49,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

균 10,000

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○해양쓰레기 수거물품 구입 및 임차료 등 20,000

균 10,000

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 120,000 120,000 0

균 60,000

도 18,000

군 42,000

01 시설비 120,000 120,000 0

○해양쓰레기 위탁처리
120,000

균 60,000

도 18,000

군 42,000

연안변 방치 폐스티로폼 수매 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○연안변 방치 폐스티로폼 수매(10톤) 5,000

도 1,500

군 3,500

도서낙도쓰레기 처리 12,000 10,880 1,120

201 일반운영비 12,000 10,880 1,120

01 사무관리비 12,000 10,880 1,120

○도서낙도쓰레기 처리 12,000

1,100,000원*12월

10,000원*12월

1,800원*3,000리터

400,000원*300톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

―쓰레기 수거 운반차량 임차
9,000

―톤백 마대 구입 3,000

항내쓰레기 수거선박 운영 4,700 3,200 1,500

201 일반운영비 4,700 3,200 1,500

01 사무관리비 2,900 1,400 1,500

○항내쓰레기 수거선박 운용 2,900

―항내쓰레기 수거선박 운용장비 구입 500

―선박 유지 보수 2,000

―피복비(작업복 구입) 400

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○유류비 등 1,800

바다환경지킴이 지원사업 542,524 744,660 △202,136

기 271,262

도 81,379

군 189,883

101 인건비 542,524 744,660 △202,136

기 271,262

도 81,379

군 189,883

04 기간제근로자등보수 542,524 744,660 △202,136

○바다환경 지킴이 사업 인건비 542,524

―급여 418,663

기 209,331

도 62,799

군 146,533

―주차수당 83,733

기 41,867

도 12,560

군 29,306

―4대보험료 27,200

기 13,600

도 4,080

군 9,520

―기타수당 12,928

기 6,464

도 1,940

군 4,524

바다 유입쓰레기 사전 차단시설 설치 25,000 15,000 10,000

도 7,500

군 17,500

401 시설비및부대비 25,000 15,000 10,000

도 7,500

300,000원*30회

10,000원*300장

2,000,000원*1척

200,000원*2명

1,800원*1,000리터



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

군 17,500

01 시설비 25,000 15,000 10,000

○하천쓰레기 유입방지막 25,000

―설치 및 유지보수(10개소)
25,000

도 7,500

군 17,500

폐유저장시설 유지관리 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○폐유저장시설 설치사업
5,000

해양쓰레기 집하장 운영인력 지원사업 68,000 68,000 0

도 20,400

군 47,600

101 인건비 68,000 68,000 0

도 20,400

군 47,600

04 기간제근로자등보수 68,000 68,000 0

○해양쓰레기 집하장 운영인력 인건비 지원 68,000

―기본급 49,255

도 14,777

군 34,478

―주차수당 9,851

도 2,955

군 6,896

―4대보험료 5,418

도 1,625

군 3,793

―부대비 800

도 240

군 560

―피복비 구입(안전화, 조끼) 2,676

도 803

군 1,873

해양쓰레기 집하장 설치 100,000 50,000 50,000

기 70,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

기 70,000

도 9,000

군 21,000

2,500,000원*10개소

5,000,000원*저장시설1식

76,960원*4명*8월*20일

76,960원*4명*8월*4주

76,960원*4명*11%*20일*8월

5,000원*20일*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○해양쓰레기 집하장 설치
100,000

기 70,000

도 9,000

군 21,000

해양쓰레기 집하장 처리 지원 66,000 66,000 0

기 33,000

도 9,900

군 23,100

201 일반운영비 22,000 22,000 0

기 11,000

도 3,300

군 7,700

01 사무관리비 22,000 22,000 0

○해양쓰레기 집하장 처리지원
22,000

기 11,000

도 3,300

군 7,700

401 시설비및부대비 44,000 44,000 0

기 22,000

도 6,600

군 15,400

01 시설비 44,000 44,000 0

○해양쓰레기 집하장 처리지원
44,000

기 22,000

도 6,600

군 15,400

해양쓰레기 수거 주민공동체 지원 20,000 0 20,000

도 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○해양쓰레기수거 주민공동체 지원사업
20,000

도 20,000

소형어선 유류보관시설 설치지원사업 120,000 0 120,000

도 60,000

군 60,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

도 60,000

군 60,000

50,000,000원*2식

250,000원*88회

500,000원*88회

2,000,000원*10개어촌계



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○소형어선 유류보관시설 설치지원사업
120,000

도 60,000

군 60,000

폐스티로폼 부표 처리비 지원 60,000 0 60,000

국 18,000

도 12,600

군 29,400

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 18,000

도 12,600

군 29,400

01 시설비 60,000 0 60,000

○폐스티로폼 부표 처리비 지원 60,000

국 18,000

도 12,600

군 29,400

해양관광진흥 3,008,534 3,134,682 △126,148

국 96,501

도 601,050

군 2,310,983

해수욕장 관리 1,591,737 1,797,990 △206,253

도 54,100

군 1,537,637

해수욕장 운영 및 유지관리 601,299 792,839 △191,540

101 인건비 61,271 0 61,271

04 기간제근로자등보수 61,271 0 61,271

○해수욕장(상주은모래비치) 관리 인력 32,617

―기본급 24,012

―직무수당 1,560

―장려수당 1,560

―4대보험료 2,985

―퇴직금 2,500

○상주해수욕장 시설물 관리 인력 28,654

―기본급 24,012

―4대보험료 2,642

―퇴직금 2,000

201 일반운영비 246,028 229,028 17,000

01 사무관리비 145,028 140,028 5,000

○해수욕장 개폐장 및 운영 홍보물 제작
26,928

2,400,000원*50개

9,620원*8시간*26일*12개월

130,000원*12개월

130,000원*12개월

27,131,520원*11%

9,620원*8시간*26일*12개월

24,011,520원*11%

66,000원*6개소*68개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 해수욕장 관리 (단위:천원)

○야간안내시설 및 백사장 구역 정리
25,000

○해수욕장 관리 일반수용비 44,600

―해수욕장 운영물품 구입(사무용품, 방역
물품 등) 35,000

―해수욕장 운영 소모품 구입(화장실 운영
등) 9,600

○급량비(해수욕장 종합상황실 근무)
30,400

○안전관리장비 임차(수상오토바이)
4,000

○안전관리장비 운반 5,100

―수상오토바이, 사륜오토바이 운반
3,600

―방송용부표, 폰툰 운반
1,500

○국유재산사용료(상주2필지804㎡, 송정3필지
720㎡) 9,000

02 공공운영비 101,000 89,000 12,000

○해수욕장시설물 유지관리비 40,000

○해수욕장 안전장비 유류비(수상오토바이,
사륜오토바이) 11,000

○공설해수욕장 제세공과금(5개소) 50,000

206 재료비 1,000 2,700 △1,700

01 재료비 1,000 2,700 △1,700

○생태주차장 수목관리 자재구입 등 1,000

―생태주차장 수목관리 퇴비 구입
1,000

307 민간이전 293,000 511,111 △218,111

05 민간위탁금 293,000 511,111 △218,111

○해수욕장 관리위탁(운영관리 비용) 280,000

―주차장 임차 및 시설관리(사유지 49필지
등) 72,000

―인건비(주차장, 환경정비 등) 205,000

―경비(안전시설물 설치, 폐기물처리비 등) 3,000

○해수욕장 오수처리시설 관리위탁(4개소) 13,000

해수욕장 환경 개선 515,000 430,000 85,000

도 14,100

군 500,900

401 시설비및부대비 515,000 430,000 85,000

도 14,100

군 500,900

01 시설비 515,000 430,000 85,000

○해수욕장 환경 개선 400,000

5,000,000원*5개소

800,000원*6개소*2월

8,000원*760명*5개소

4,000,000원*1대

1,800,000원*2회

150,000원*10회

2,000원*5,500리터

10,000원*100㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 해수욕장 관리 (단위:천원)

―샤워장 및 화장실 정비(상주,송정,두곡월
포,설리) 250,000

도 8,812

군 241,188

―가로등 및 전기시설 정비(송정,두곡월포,
사촌) 75,000

도 2,644

군 72,356

―백사장 평탄 작업(5개소) 75,000

도 2,644

군 72,356

○시설물 긴급 정비(5개소) 50,000

○상주 주차장 부지 정비 50,000

○두곡월포 포토존 설치 15,000

해수욕장 안전관리 430,613 319,863 110,750

도 40,000

군 390,613

101 인건비 368,613 239,863 128,750

04 기간제근로자등보수 368,613 239,863 128,750

○해수욕장 안전관리요원 채용 368,613

―기본급 138,528

―주차수당 24,628

―휴일근로수당
73,882

―부대비 및 추가경비
90,000

―4대보험료 35,975

―안전관리요원 피복비 등 구입
5,600

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○해수욕장 안전관리 계획 수립 용역 시행(위
험성 평가 포함) 22,000

405 자산취득비 40,000 80,000 △40,000

도 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 80,000 △40,000

○해수욕장 안전관리 장비 구입 40,000

―사륜오토바이 구입
40,000

도 40,000

해수욕장 비치클리너 도입 44,825 43,034 1,791

101 인건비 36,825 35,034 1,791

04 기간제근로자등보수 36,825 35,034 1,791

○비치클리너 운영 인력(상주, 송정) 36,825

76,960원*40명*45일

76,960원*40명*8주

115,440원*40명*8주*2일

50,000원*40명*45일

327,038,000원*11%

70,000원*40명*2벌

22,000,000원*1식

40,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 해수욕장 관리 (단위:천원)

―기본급 27,706

―주차수당 3,848

―4대보험료 3,471

―부대비 1,800

201 일반운영비 8,000 8,000 0

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○비치클리너 관리 운영(상주, 송정) 8,000

―비치클리너 유지 관리
4,000

―비치클리너 유류비 4,000

레포츠 기반 조성 161,595 120,140 41,455

도 6,000

군 155,595

요트학교 운영 87,541 68,140 19,401

201 일반운영비 48,421 46,020 2,401

01 사무관리비 7,760 5,760 2,000

○일반수용비 2,400

―요트학교 사무용품 및 전산소모품
1,800

―화장실 소모품 600

○급량비(요트대회 지원)
1,680

○강사 피복비(수트 등)
600

○임차료 3,080

―크레인 임차료 2,000

―정수기 임차료 1,080

02 공공운영비 40,661 40,260 401

○공공요금 및 제세 24,760

―전기요금 9,600

―수도요금 1,200

―통신요금 1,200

―전기안전 및 환경개선부담금
200

―안전검사 수수료(선박)
800

―선박(요트, 보트) 보험료
6,000

―하수처리 관리용역
3,960

―소방안전 관리용역
1,800

○시설장비유지비 7,400

―보물섬호(크루저) 유지관리비
5,000

76,960원*2명*180일

76,960원*2명*25주

31,554,000원*11%

5,000원*2명*180일

2,000,000원*2대

2,000,000원*2대

150,000원*12월

50,000원*12회

8,000원*3명*70식

300,000원*2명*1벌

1,000,000원*2회

90,000원*12월

800,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*2회

800,000원*1회

6,000,000원*1식

330,000원*1개소*12월

150,000원*1개소*12월

5,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 레포츠 기반 조성 (단위:천원)

―구조선 유지관리비 900

―남해요트학교 유지관리비
1,500

○차량선박비 8,501

―유류대 1,500

―선박(요트, 보트) 엔진점검 및 유지비
7,001

202 여비 1,120 1,120 0

01 국내여비 1,120 1,120 0

○요트학교 강사 관외출장여비 1,120

―크루저 수리 800

―요트행사 추진 320

401 시설비및부대비 17,000 21,000 △4,000

01 시설비 17,000 21,000 △4,000

○계류시설 정비 10,000

○요트학교 시설물 정비 등
5,000

○계류장 배전함 공사 2,000

405 자산취득비 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 21,000 0 21,000

○요트학교 딩기(토파즈)요트 교체
21,000

해양레저스포츠 교육프로그램(보조)(전환사업) 12,000 12,000 0

도 6,000

군 6,000

101 인건비 6,473 0 6,473

도 3,237

군 3,236

04 기간제근로자등보수 6,473 0 6,473

○무료교육 프로그램 인건비 6,473

―보조강사 기본급 4,695

도 2,348

군 2,347

―보조강사 주차수당
616

도 308

군 308

―보조강사 정액급식비
260

도 130

군 130

―보조강사 교통보조비
260

도 130

300,000원*3대

1,545원*970.83㎡

500,000원*3대

142,860원*49대

200,000원*2명*2일

80,000원*2명*2회

5,000,000원*2회

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

7,000,000원*3대

76,960원*1명*61일

76,960원*1명*8주

130,000원*1명*2월

130,000원*1명*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 레포츠 기반 조성 (단위:천원)

군 130

―보조강사 4대 보험료
642

도 321

군 321

201 일반운영비 5,527 12,000 △6,473

도 2,763

군 2,764

03 행사운영비 5,527 12,000 △6,473

○무료교육 프로그램 운영비 5,527

―교육용품 구입 3,000

도 1,500

군 1,500

―안전장비 구입 1,500

도 750

군 750

―현수막 제작비 120

도 60

군 60

―구급약품비 100

도 50

군 50

―유류비 807

도 403

군 404

레포츠 명소 육성 7,000 16,000 △9,000

201 일반운영비 3,000 10,000 △7,000

01 사무관리비 3,000 10,000 △7,000

○남해군 레포츠 홍보 리플릿 제작
3,000

307 민간이전 4,000 6,000 △2,000

02 민간경상사업보조 4,000 6,000 △2,000

○레포츠 자격증 취득 지원
4,000

남해군수배 보물섬 전국요트대회 17,600 0 17,600

307 민간이전 17,600 0 17,600

04 민간행사사업보조 17,600 0 17,600

○제13회 남해군수배 보물섬 요트대회 운영
17,600

낚시통제구역 관리 37,454 0 37,454

101 인건비 26,654 0 26,654

04 기간제근로자등보수 26,654 0 26,654

○낚시통제구역 관리 기간제 인건비 26,654

5,831,000원*11%

200,000원*15개

100,000원*15개

40,000원*3개소

100,000원*1식

2,000원*1,500부

400,000원*20명*50%

17,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 레포츠 기반 조성 (단위:천원)

―기본급 19,394

―주차수당 4,618

―4대보험 2,642

201 일반운영비 10,800 0 10,800

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○낚시통제구역 단속 운영비 2,000

―현수막 제작 1,200

―홍보물 제작 800

02 공공운영비 8,800 0 8,800

○낚시통제구역 차량 운영비(유류대 등)
4,800

○낚시통제구역 시설 유지보수 4,000

―입간판 설치 3,000

―입간판 보수 1,000

관광자원 개발 1,255,202 1,216,552 38,650

국 96,501

도 540,950

군 617,751

어촌체험마을 사무장 채용 지원 193,002 183,792 9,210

국 96,501

도 28,950

군 67,551

307 민간이전 193,002 183,792 9,210

국 96,501

도 28,950

군 67,551

02 민간경상사업보조 193,002 183,792 9,210

○어촌체험마을 사무장 채용 지원
193,002

국 96,501

도 28,950

군 67,551

살고 싶은 섬 가꾸기 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000

군 500,000

101 인건비 27,800 26,400 1,400

도 13,900

군 13,900

04 기간제근로자등보수 27,800 26,400 1,400

○마을 사무장 채용 27,800

도 13,900

군 13,900

201 일반운영비 6,200 8,200 △2,000

76,960원*1명*21일*12월

76,960원*1명*5일*12월

24,011,920원*11%

60,000원*20개

160,000원*5회

80,000원*5회*12월

600,000원*5개

200,000원*5개

2,010,430원*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

도 3,100

군 3,100

01 사무관리비 6,200 8,200 △2,000

○주민대학 운영 3,800

―강사료 2,400

도 1,200

군 1,200

―교육재료비 1,200

도 600

군 600

―교육교재 200

도 100

군 100

○시설물 관리 소모품 구입
2,400

도 1,200

군 1,200

301 일반보전금 4,800 7,200 △2,400

도 2,400

군 2,400

11 행사실비지원금 4,800 7,200 △2,400

○선진지 견학 4,800

도 2,400

군 2,400

401 시설비및부대비 961,200 958,200 3,000

도 480,600

군 480,600

01 시설비 960,200 956,200 4,000

○섬기초 정주여건 개선사업(호도 동백공원
조성, 공공미술프로젝트, 사인시스템 구축 등
) 960,200

도 480,100

군 480,100

03 시설부대비 1,000 2,000 △1,000

○섬기초 정주여건 개선사업 부대경비 1,000

도 500

군 500

어촌 체류관광 플랫폼 활성화사업 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

101 인건비 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

04 기간제근로자등보수 40,000 0 40,000

300,000원*4명*2회

30,000원*20명*2회

5,000원*20부*2회

200,000원*12월

120,000원*20명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

○프로그래머 기본급
32,324

도 9,697

군 22,627

○프로그래머 주차수당
3,848

도 1,154

군 2,694

○프로그래머 4대보험료
3,828

도 1,149

군 2,679

해양낚시공원 관리 운영 16,200 0 16,200

201 일반운영비 16,200 0 16,200

01 사무관리비 3,600 0 3,600

○시설운영 물품 구입 3,600

02 공공운영비 12,600 0 12,600

○공공요금 및 제세 공과금 12,600

―전기요금 9,600

―상하수도요금 2,400

―통신요금 600

적량계류시설 관리 운영 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○시설운영 물품 구입 2,400

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○공공요금 및 제세 공과금 3,600

―전기요금 2,400

―상하수도요금 600

―통신요금 600

행정운영경비(해양발전과) 70,916 65,336 5,580

기본경비 70,916 65,336 5,580

기본경비(해양정책팀) 39,716 36,536 3,180

201 일반운영비 20,016 20,016 0

01 사무관리비 20,016 20,016 0

○관서운영 일반수용비
14,400

○관서운영 급량비 5,616

202 여비 11,600 11,600 0

01 국내여비 11,600 11,600 0

○관서운영 여비 2,000

○국내여비 9,600

203 업무추진비 8,100 4,920 3,180

76,960원*2명*210일

76,960원*2명*25주

36,172,000원*10.582%

300,000원*12월

800,000원*12월

200,000원*12월

50,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

1,200,000원*12월

8,000원*26명*27식

20,000원*20명*5일

20,000원*4명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양발전과
정책: 행정운영경비(해양발전과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○해양환경국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,920 △120

○부서운영업무추진비 4,800

기본경비(어항관리팀) 12,000 14,400 △2,400

202 여비 12,000 14,400 △2,400

01 국내여비 12,000 14,400 △2,400

○국내여비 12,000

기본경비(해양보전팀) 9,600 7,200 2,400

202 여비 9,600 7,200 2,400

01 국내여비 9,600 7,200 2,400

○국내여비 9,600

기본경비(해양레저팀) 9,600 7,200 2,400

202 여비 9,600 7,200 2,400

01 국내여비 9,600 7,200 2,400

○국내여비 9,600

재무활동(해양발전과) 5,528 0 5,528

보전지출 5,528 0 5,528

국.도비보조금반환 5,528 0 5,528

802 반환금기타 5,528 0 5,528

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,528 0 5,528

○2021년 어항분야 도비보조사업 집행잔액 및
이자반납 5,528

275,000원*12월

400,000원*12월

20,000원*5명*120일

20,000원*4명*120일

20,000원*4명*120일


